
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia Albo 

 

UNIONE MONTANA VALLE GRANA 
VALGRANA (CN) 

 

_____________ 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 30/01/2024 

 

OGGETTO:  PSR 2014/2020 MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 OPERAZIONE 7.5.2 - 

INFRASTRUTTURE TURISTICO-RICREATIVE ED INFORMAZIONE. 

"VALLE GRANA OUTDOOR". LOTTO I. SISTEMAZIONE DI AREE 

ATTREZZATE, AREE GIOCO E SENTIERI. DOMANDA N. 20201311667 - 

CUP H39J21007840004. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 

50, C. 1, LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA N. 7 

PANNELLI IN MATERIALE COMPOSITO ALLUMINIO-POLIETILENE 

E STAMPA IN QUADRICROMIA DEGLI STESSI - CIG B029D34016      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Grana n. 2 del 30 marzo 2023, con la quale è 

stato approvato il bilancio previsionale 2023 e il Bilancio Pluriennale 2023/2025 dell’Ente; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.29-2396 del 09/11/2015 e s.m.i. è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte (PSR); 

- con D.D. Regione Piemonte n. 2987/A1808A del 27/10/2016 e s.m.i. è stato approvato il PSL 2014-2020 

del GAL Tradizione delle Terre Occitane all’interno del quale è incluso il bando “GAL Tradizione delle 

Terre Occitane - PSL 2014-2020 – Bando “Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione” - Ambito 

tematico n.1 “Turismo sostenibile” - Operazione 7.5.2”; 

- con deliberazione della Giunta n. 14 del 02/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo “Valle Grana 

outdoor” finanziato dal GAL Tradizione delle Terre Occitane (domanda n. 20201311667); 

 

Richiamate: 

- la determinazione n. 277 del 29 novembre 2021 con la quale veniva affiato il servizio di progettazione 

architettonica esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e realizzazione per tutti e tre i lotti necessari alla realizzazione del progetto “Valle Grana 

Outoor”, allo Studio tecnico Bergese Geom. Gianluca con studio in Saluzzo (CN), via Pignari n.27/F [C.F. 

BRGGLC71T04H727Y, P.IVA 02379240043], per un importo pari a € 6.000,00, oneri previdenziali 

compresi (5% per Cassa Geometri), IVA esente; 

- le determinazioni n. 315 del 29 dicembre 2022, n. 53 del 15 marzo 2023 e n. 73 del 5 aprile 2023 con le 

quali veniva completato l’iter di aggiudicazione del servizio di sistemazione di aree attrezzate, aree gioco e 

sentieri attinente al LOTTO I all’interno del progetto “Valle Grana Outdoor” (domanda n. 20201311667) - 

(CUP H39J21007840004, CIG 9580207CE7, GARA 8881541) - PSR 2014/2020 MISURA 19 

SOTTOMISURA 19.2 OPERAZIONE 7.5.2 - Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione -  alla ditta 

DAMIANO PIETRO E FIGLI S.N.C., con sede in Frazione Villa San Pietro, 26 - 12020 Monterosso Grana 

(CN [P.IVA 03632270041] per un importo di € 41.509,23 + oneri non soggetti a ribasso e IVA; 

 

Considerato che: 

- il progetto “Valle Grana Outdoor” rientra in un programma di rete sia con il patrimonio escursionistico che 

con quello ciclo-escursionistico della Regione Piemonte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- il lotto I del progetto prevede la sistemazione di aree attrezzate, aree gioco e sentieri del territorio vallivo 

secondo 3 linee funzionali (potenziamento fruizione escursionistica, infrastrutturazione valorizzazione 

itinerario per famiglie, promozione di itinerari fruibili in inverno) 

- è necessario procedere con la fornitura e stampa di n. 7 pannelli da collocare all’interno delle bacheche 

installate; 

 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a contrarre, individuando: 

OGGETTO DEL CONTRATTO  

Valle Grana Outdoor - lotto I. (CUP H39J21007840004 - CIG B029D34016) 

FINE DA PERSEGUIRE  

Fornitura e stampa pannelli da posizionare lungo i sentieri sistemati. 

FORMA DEL CONTRATTO, SELEZIONE DEGLI O.E E CLAUSOLE ESSENZIALI 

Affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, c. 1, lett. b), 

Contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 18. 

PRENOTAZIONE IMPEGNO 

€ 640,50 

 

Visto che: 

- l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;  

- che l’individuazione dell’operatore economico, in osservanza dell’articolo 50, comma 1 lettera b) poteva 

essere effettuata senza la consultazione di più operatori, essendo l’ente nella possibilità di valutare la 

congruità economica dell’offerta a seguito delle esperienze pregresse, assicurando comunque la scelta di un 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, ma è stata effettuata previa la consultazione di più operatori economici presenti negli archivi 

della stazione appaltante;  

- l’intervento è inferiori ad € 5.000,00 è possibile acquisire i beni e servizi sopra-indicati, senza obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della PA in virtù dell’entità degli importi, e ciò ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1 comma 450 della legge 27.12.2006, n°296 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: 

Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) 

del Codice. 

 

Acquisito il CIG B029D34016 e visto il CUP H39J21007840004; 

 

Constatato che i beni/servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con D.P.C.M. 

24/12/2015, adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. 

 

Visto il decreto del presidente dell’Unione Montana Valle Grana n.6 del 28/04/2022 che individua il 

sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 

del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

 

2) Ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con l’esecuzione del contratto 

si intende perseguire il seguente fine: completamento del Lotto I all’interno del progetto “Valle Grana 

Outdoor” (domanda n. 20201311667) PSR 2014/2020 MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 OPERAZIONE 

7.5.2 - Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione; che il contratto ha ad oggetto la fornitura di: 

fornitura n. 7 pannelli in materiale composito alluminio-polietilene e stampa in quadricromia degli stessi; che 

il contratto ai sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

3) Di procedere all’acquisizione dei beni specificati in premessa presso la ditta TIPOLITOGRAFIA GRAPH 

ART di Audisio e Cottone s.n.c., con sede legale in via Galimberti 75 - 12030 Manta (CN) [C.F./P.IVA 

02799880048], per l’importo unitario di € 75,00 + IVA al 22% €, ovvero € 525,00 oltre IVA per n.7 pannelli, 

per un totale lordo di € 640,50 [CIG B029D34016 - CUP H39J21007840004]; 

 

4) Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 42 del Decreto L.vo 36/2023 e che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il 

titolare e i soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) 

della Legge n. 190/2012; 

 

5) Di sub impegnare all’impegno 324/2023 del capitolo 8080/8080/2, la spesa di € 640,50 (pari a € 525,00 + 

IVA al 22% e di ogni altro onere € 115,50) imputandola come segue al bilancio di previsione 2024-2026 in 

corso di predisposizione, gestione residui; 

 

7) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto al Responsabile 

dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

 

8) Di Demandare per mezzo degli Uffici competenti: 

o tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Elena MASSA 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

PARERE E VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 

(D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis – art. 183) 

 

Valgrana, li 30/01/2024 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

F.to Fulvio RUBIOLO  

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.       

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 

15 giorni consecutivi dal 08/04/2024 al 23/04/2024. 
 

Valgrana, li 08/04/2024 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Elena MASSA 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Valgrana, li 08/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


